
 

 
COMUNE di BAONE 

(PADOVA) 

 

C.F. 82004450282 – P.I. 01775040288 – Tel. 0429.2931 – fax 0429603472 e-mail: info@comune.baone.pd.it - Posta certificata: baone.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
 
 
Prot. n.               del 16-04-2021 
Reg. Pubbl. n. 
 

ORDINANZA N. 6  16-04-2021 
 
 
Oggetto:  ESTENSIONE PERIODO DI ACCENSIONE IMPIANTI TERMICI. ANNO 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che per l'esercizio degli impianti di riscaldamento termici ubicati nell'ambito del 
territorio comunale trovano applicazione le limitazioni di cui all'art. 4, 2° comma del D.P.R. 
74 del 16.04.2013; 
 
Visto l'art. 4 del D.P.R. 74/2013 e considerato che il territorio del Comune di Baone è 
compreso nella zona climatica E e che, conseguentemente, l'esercizio degli impianti di 
riscaldamento installati negli edifici è consentito dal 15 ottobre fino al 15 aprile nella misura 
massima di ore 14 (quattordici) giornaliere, comprese tra le ore 5 e le ore 23; 
 
Rilevato che le condizioni meteorologiche alla data attuale sono caratterizzate da un 
abbassamento delle temperature rispetto alle medie stagionali; 
 
Visti gli articoli n. 4 e 5 del D.P.R. 74/2013 e s.m.i. (Regolamento recante definizione dei 
criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione 
dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'art. 4 comma 1 lettera a} e c) del D. Lgs. 
192/2005; 
 
Dato atto che l'emergenza sanitaria in corso, con le limitazioni degli spostamenti imposte per 
evitare la circolazione del virus, prevede la presenza prolungata delle persone all'interno delle 
proprie abitazioni e ritenuto che il benessere dei cittadini sia primario in tale circostanza 
rispetto ad ogni altra valutazione; 
 
Comparati gli opposti aspetti, tutela dell'aria e microclima ambientale, che insieme 
concorrono al benessere ed alla salute delle persone e ritenuto che nelle attuali circostanze sia 
possibile consentire il mantenimento della climatizzazione invernale per un breve periodo 
senza che questo provochi gravi ripercussioni sull'ambiente; 
 
Ritenuto pertanto di disporre la proroga dell 'accensione degli impianti termici sino al 
24.04.2021 rispetto alla data del 15 aprile indicata nel D.P.R. 74 del 16. 04 .2013; 



Ordinanza ORDINANZE n.6 del 16-04-2021 COMUNE DI BAONE 
 

Pag. 2 

 
Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
Ritenuto opportuno e necessario, per evidenti motivi di interesse pubblico, avvalersi della 
predetta facoltà; 

ORDINA 
 

Ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 74/2013 di prorogare l'accensione degli impianti termici negli 
edifici pubblici che privati del territorio comunale fino al 24.04.2021 per un massimo di ore 8 
giornaliere nella fascia compresa tre le ore 5.00 - 23.00. 

DISPONE 
 

• che la presente ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio Comunale e che alla stessa venga 
data massima pubblicità; 
• che copia del presente provvedimento sia reso noto: 
a. alla cittadinanza tramite avvisi pubblici e affisso all'Albo Pretorio del Comune; 
b. sia pubblicata sul sito Internet del Comune www.comune.baone.it; 

 
INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al T AR del Veneto 
entro sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, 
con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi ( 120) giorni. 
 Il Responsabile del Servizio 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


